bens omnia yratim Dei contra superbiam vitse, quse
jsolet oriri ex virlutibus.

. El ducit iilos in montem, etc. Significans illos qui
resurrecturi sunt, adgloriam,idest incoelum ascen-
fiuros. Vel ideo in montem, jit doceat omnes qui
hanc graliam videre desiderant, non in infimis ja-
cere voluptatibus, sed polius ad superna erigi, juxta ]
illud : Nostra conversatio in cmlis est (PJiilipp. m),
Seorst.m illos ideo ducit, ut per hoc significaret ju-
slos a malis in judicio separandos.

El transfiguratus est. Non substantiam. carnis

.amiltendo, sed gloiiam futui*sej'esurrectionis osten-
dendo. Et resplenduit facies ejus sicut soi, id est in

exemplumfuturseelaritatis, quam j'ustirecipient sub-
latis impiis. Soli faciem suam coraparavit, quia
clarius in mundo nihil inveniri potuit. Vestimenta
autetn ejus facta sunl alba sicut nix. Vestimenta
Christi sanctos significant, de quibus Isaias ; Omni-
bus his veltit indumento veslieris [Isa. XLIX).Yesii-
menta nivi comparanlur, quia et candidi erant vir-
fulibus. et omnis aestus vitiorum ab-eis remottig ssC

__Yestimenta, secundum Marcum (Marc.ix), fuerunt

splendlda, sicul nix, qualla futio super terram non

potest candida facere, quianemo est qui sine conta-

gionealicujus peccati vivere possit super terram. Sed

quodfullo, id est doctor animarum, siveaUquis mun?

dator sui corporis eximius super terram non potest,
Dominus in ceelo faciet, mundans Ecclesiam, idest
vestem suam, ab.omniinquinamento hujus carnisac

spiritus. Etecceapparuitillis Moyses,et Elias, cum eo

loquentes. Moyses et Elias, quorum unum in coelum

raptum legimus (IVJReg.n), allum mortuum, inma-

jestate cumDeo, utLucas-scribit(Iac. ix),futuramil-
-

lisomniuirisanclorum gloriam significant, qui scilicel

temporejudicii,velvivi sunt in carne reperiendi, yel
olim gustata morte jesuscilandi, et pariter cura illo

3 suut regnaturi, dicente Apostolo : Morlui qui in

Chrislo snnl, resurgenl primi, deinde nos qui vivhnv.s-

(I Thess. iv), etc. Moyses ergo el Elias, oiunes cum
Christo .regriaturos significant, Moyses morluus

mortuos, Elias vivus eos omnes, qui vhi inve-
nientur. Aliter : Moyses el Elias, hoc est, legisla-
tor. et prophetarum eximius apparent, elloquuntur
cum Domino de passione et resnrrectione ejus, ut
ostendant ipsum esse, quem cttncta legis et pro-
phetarum dracnlapromiserunt.Appareitt autem non
in infimis, sed in monte cum illo, qui nimirum soli

illi qui mente desideria terrena transcendunt, ma-

jestatem sauctae Scriplurae quaein Domino est ad-

imjjleta, prospiciunt. Cum ep etiam loquebantur,
_.qtiia referebant quod vera fuerunt verba propheta-
J rum de adventu ipsius et salute hominum. Signifi-

cant etiam duas regenerationes, quarum una est in

'.baplismate, ubi anima resuscitatur. Altera est in

resurrectione .ubicaro resuseitabitur, de qua dici-
tur : In regeneratione cum sederit Filius hominis

(Matlh. xtx), etc. Moyses qui aquaiicus inierpreta-

tur, resurrectionem baptismatis significat primamr
Elias qui sol interpretatur, Elias enim Graecedi-

-cilur sol, regenerationem secundam signiflcat, in

qua justi fulgebunt sicut sol. Merito ergo duo viri-

lales apparuerunt, qpi significant fideles primae re-

generatiouis parlicipes, et secundam per eam ex-

speciantes.
Respondens aulem Pelrus, dixit ad Jesvtn : Dq-

0 mine, bonum est, etc Quia gustata coelesti dulce-

dine"vilescunt infima, Petrus visa Domini et san-

ctorum majestate, solis his perpetuo vult adhaerere,
dicens : Domine, bonum_est nos hic esse. O quanta
felicitas est visionis Deitatis inter angelorum cho-

ros, si tanlum transfigurata Chrisli humanitas, et
duorum sanctorum soeielas.ad punctum visa deleclet.

Nesciebat Petrus, secundum alium evangelistam

(Marc. ix), quid diceret,quioblitus estregnum sanctis

a Doitiino nou alicubi terrarum, sed in coelis csse

promissum, et qui in gloria eoelesti tabernacula

quaerit, ubi nulla adversitatis aura est timenda,

quia Deus omnipotens templum ejus est et agnus;
sed in hoc lamen sciebaf, quod dicit, bonumesi nos
hic esse, quia vere solum et perfectum hominis bo-
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num est intrare in gaudium Domini sui et perma-,
nere. FCLGENTIUS.Quod si Petrus videns glorifica-
tam humanitalem, tanto afficitur gaudio, ut nun-

quam velit abhujusJntuitu secerni, quid putandum
estdebis qui divinitatem nierebuntur videre? Et

notandum quia in hoc etiam Petrus peecat, quod
Dominum et servos paiificat, dicens :

Faciamus hic tria tabernacuia, libi unum, Moysi
unum, et Eiim unum. Siniul eliam videndum

quia responsionem Domini non meruit, eo quod

imprudenter qusesivit. Sed figurae cujusdam rei

mysterium accepit. Quaesivit enim tabernaculum

materiale, et umbraculum nubis accepit, ut discat

ia resurrectione morluprum, non domorum te-

gmine, -sed Spiriius sancli gloria sanctos prote-

gendos esse. Unde sequilur :
Adhuc eo loqueiite, etc. Et ecce vox, etc. No-

tandum est quia bene convenit mysterium secun-
daeregenerationis, cum mysterio primse. In bapli-
smate enim Christi, operatio totius Ttinilatis os-

tensa est. Fuit enim Filius ibi ittcarnatus. Appa-

ruitinspecie columbse Spirilus sanctus, ct Paier

in voce fuit ibi deelaratus. In transfiguratione enim

quaesacramentum fuit secundse regenerationis, si-

miUter tota Trinitas apparuit, quia in voce Paler,
In nube Spiritus, in carne Filius. Quseritur autem,

quare ibi Spirilus in columba, bic aulem, in nube

declaratus est ? Dona enim sua jjer species decla-

rare solet. Innocentia enimin'baptismate dalur.-quse

per avem simplicitatis designatur. Dalurus est au-

tem-claritalem et refrigerium omiiis voluplalis, et

carnalis fomitis in resurreclione. In nube refri-

gerium -, in fulgorc nubis, claritas rcsurgentium

'corporum figuratur. Cum dicat, ipsum audite, con-

cordat verbis Moysi, in quibus testimonium incar-

nationis^Dominicse ferens aiebal : Prophetam vobis

susciiabil Dominusde fratribus-veslris, tanquamme:

ipsum audielis, juxla otnnia qum locutus fuerit-vo-

bis. Oinnis autem anima, qum non audieril pxo-

phetam illutn, exterminabitur de plebe (Deut..x\m).
.Quem ergo Moysescum veniret in carne, audien-

dum ab omni anima, quae salvari vellet praedixit;
liunc jam venientem in carne, Deus Pater audien-

dum discipulis ostendit, et suum esse Filium cce-

lesli voce signavit."
Et audienles discipuli, ceciderunl, etc Tripli-

cem vero ob causam terreniur, vel quia se errare

cognoverant, vel quia nubes lucida operuerat eos,
aut quia Dei Patris vocem audierant. Humana

- enim fragilitas conspectum majoiis gloriae ferre

non potest. Toto itaque corpore et animo contre-

miscenies ad terram cadunt, quia quanto quis

ampliora tjuaesierit, tanto magis ad inferiora de-

labitur, si mensuram suam ignoraverit. El acces-

sil Jesus, etc Quia jlli j'acebant, et surgere non

poterant, ipse clemenler accedit et tangit, ut ta-

ctu membra limore debilitata solidentur; et yerbo

consolatui*,dicens: Surgite, nolile timere. — Levan-

tes autem oculos, etc. Ubi Filius ccepit designari,

.iniox discesserunt servvne ad illos vox paterna
emissa videretur. Yitlerunt aiitem Jesum stantem

ablata nube, et Moysen et Eliam evanuisse, q>jia,

ppstquam legis et propbetarum umbra discessit,

quaevelamento suo apostolos lexerat, verum lumen

Evangelii reperitur. Aliter : Cum fieret voxsuper
Filium, inventus est ipse splus (Luc. ix), quia cum

njanifeslaverit seipsum electis, erit Deus omnia in
•omnibus. Imo ipsecumsuis unusper.omniaGhristus,

idest, caput eumcorpore splendebit, propter quam
unitatem "Uicitur :_JVe?*iOascendiiin cmlum{Joan.

in), elc. Notandum quod ad vocem Patris, Moyses
in locum suum, Elias vero uiscessit in regionem
suam. .

Et descendentibus illis, elc Non vult hoc in po •

pulis praedicari, ne incredibile esset pro magnitu-
dine rei, etpost gloriam tantara apud rades ani-

jtios sequeas erux scandalum faceret.
Et interrogaverunl,- etc Traditio Pharisaeorum

est juxta Malachiam prophetam, tjui est novissimus
in duodecim, quod Elias veniat ante adventum

Salvatoris, et reducat corda patrum- ad filios, et

filiorum ad patres, et veslituet omnia in anliquum
.stalum. Existimabant apostoli transformationem

illamesse gloriaeultimam, quara viderant inmonte,

et dicunt: Si jam venisti in gloria, quomodo prne-
cursor non apjjaret ? Maxime hoc dictint, quia
Eliam tam cito recessisse viderant.--Et hoc est:

Quid ergo dicuttt Spribm, qtiod Eliam primum

[_oportet venire..' Quando quitk-tn vidermis fe jam iu

regno glorisctuse, -ubi est,E'ias qui debet prse-
cedere? At ille respondens, ait eis : Elias quidem
venturus esl; ut restaurel jmmia. quaeMalachias pro-^

phetayit dicens : jEcce ego mittam vobis- Eliam

prophetam, antequam -veniai dies Domini (Na(.

iv), etc Ubi dicit, Elias venturus est~, ostendit
istum non esse secundum adventum, el sic remo-

vet pravam opinionem eorum. Dico autem, ete.

Quasi dicat : Non solum dixi Eliam venturutn.,
ut probarem istum advenium non esse secunduni,
sed etiam ad comprobandum primum adventum

dico Eliam jam venisse, sed non cognoyerunt
eum, uec amaverunt eum. Iste scilicet, qui ven-,

turus est in secundo Salvatoris adventu, juxta cor-
D poris fidem, jam venit in spiritu et .virtute per

Joannem, mei adventus primi prsecursorem. Et

non cognoverunt eum, sed potius fecerunt in to-

quwcunque voluerunl, et eum ad ullimum decolla-

verunt, Pharisseis consentientibus. Sic et Filius-

hominis passurus est ab eis. Sicut enim in nece

Joannis factio Pharisaeorum consensit, ita et in

bccissionem Domiiii Herodes voluntatem suam jun-

xit, quia indutum vesle alba .atque illusum, remi-

sitad Pilatum(LMc.xxni). Et notandum quia Chri-

stus ab eis mortem passurus Filius hominis ap-

pcllalur, quia Christo in carne passo divinitas im-

passibilis mansit.

Tunc inlellexerunt discipuli,- etc. lntellexerunt

dico per indicium suse passionis, de qua ssepeprse-
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dixerat illis, cl per indicium passionis sui praecur- .

scris, quain complelam viderant.

El cum venissel ad lurbam, elc. Loca ipsa re-

lius congruunt. In monte Dominus orat et trans-

foraiatur coram discipulis, ostendens arcana suae

majcstatis. In inferiora vero descendens, turbse oc-

cursti excipitur, et miseros audit, eastigat, docel,
conforlat. Sursum spiritualem vocem Palris perfe-
clis panJil:'deoisum spirilus malos ab Iris qui
vexabantur, expellit. Proqualilateenim meritorura,
aliis ascendit, aliis desccndil. Marcus hune dicit

surduai etmuium, quera Maltbseus vocat lunaticum,

iioiiquodlunadsemoiiibus servial, seddaemon cursum

lunse observans, homines vexat, ut per crcaturam
infamet Crealorem. Typice qnidem lunaticus esl,

qui per iiorarum momenta mutatur ad "vilia,-nec

perstat in jjroposilo, sed crescit et decrescil, et
nunc in ignem libidinis fertur, quo corda adulte-
rantium succensa sunt, vel in ignem irse, (juo vi-
dentur alta petere, nunc in aquas voluptalis car-

nalis, quae molliant et resolvant rebus rnenles, de

quibus aqnis dieitur : Aqum mullm non poiuefunt
exstinguere charitalcm (Cant. viu).
> Et obtuli eum, etc.Latenterhocdictoaccusat apo-
stolos,cumpossifeilitascurandiintei*dum non ad im-
becUlitalem curanlium, sedad eorumfidemreferatur,
qtti ctirandi sunt, dicente Domino : Fiat libi secun-
dnm fidem luain (Matth. ix). —' Respondens autem

Jesus, dixit, etc. Non quasi laedio superalus ac furi-
bundus in haecverba prorupit, qui ut agnus milis

est, sed quantnm ad similitudinem medici, qui, si

segrotum videat contra sua praecepta gereritem,
dicit: Usquequo ad domtim tuam accedam? usque-
qtto arlis meaeiu te perdam industriam , me aliud

jubetiie, et te aliud faciente ? Ita igiiur Dominus
non homini iralus, sed vilio, ut per urium homi-
nem el Judaeos arguat infidclitatis, slatim inttilit:

Afferle illum ad me. Et eum allalum increpavit
Jesus, rion daemonium, ut oslendei*et, peccato suo
vel parentum suorum, immundo spiritui illum esse

tradilum; vel qttod melius est, non puerum qui
vim, patiebatur, sed dsemonem qui -infereuat, in-

crepabat. Quia qui peccantem emendare desiderat,
vitium utique arguendo et odiendo depellere, et ho-
minem debet amando refovere. Et exih ab eo, etc.
Marcusdc isto dicit (Jfi"arc.ix) quod, cumvidisset Do-

minura, statira spiriluslurbaviteum,etelisusin terra

volutabatur, et Domino jubenle ul exeal, exclamat,
et disceipens exil, quia saepe, cum converli ad

Dominum volumus post peccata, a diabolo irapu-

gnamur magis, nt vel odium virlutis incutiat, vel

expulsionis suse Injuriam vindicei. Exiturus dis-

cerpit, el furenti clamoreintuentes terruit, quia
plerumque dum corde expellitur, acriores tentatio-
nes excitat, qui prius quietus possidebat. Et cu-
ratus eU puer ex itla hora, quia nullus prsevalel

morbus, ubi Omnipotentis .interveriil iiianus.
Tunc uccesserunt discipuli ad Jesum secreto, el di-

aemnt: Quare nos nonpotuimus ejiwe eum?Diiil

(\ illis: Propterincreduliiatemvestratn. Htc plane da~
tur intelligi, quia qtiando quis orans non exauditur,
non est imhossibilitas praeslaritls, sed culpa depre-
cantis.

Amen quippe dico vobis : Si habueritis fidem sicnt

granum sinapis, dicelis tnonti huic : Transi hinc, el

transibit, el nihil impossibile erit vobis. Fideni per-
fectam grano sinapis comparat, quse scilicet sit ia

facie humilis, et fervens in abscondito pectoris, vilis

quidem passim intuentibus , nullaruraque viriuin

apparens, sed pressuris attrilum, quid perfcctionis
i;.tus gerat ostendens.

Notandum est eliam quod granttm sinapis ad

purgalionem capitts salttberrime prodest. Namsi op-
tiine tritum et cribratum tepido et pingui mulso

permisceas, et hoc jejunus contra soleni calidum ,
vel in balneo gargarizes, omnem humorem noxium,
etiamsi crassior fuerit, de capite purgat, et immi-

nentium imbecillitatum pericula facit vitari. Sic per,-
fecta fides tentationis pistillo probata , et alj omui

superficie levium cogilationum cribro discretionis

casligata, e't perfectae dilectionis melle dulcorata,
omnes de corde quod est interioris bominis caput,
viliorum sentinas exhaurit, non solum ad prsesens,
sed eliam in futurum ne colliganlur niunit. Ad lit-
tci*amveniamus.

. Si habueritis fidem, dico existentem, sicut gra-
num sinapis, id est quae comparabilis est grano si-

napis secunduni nalmam ipsius, si diceretis monli

Ghuic : Transi hinc, et transibit, realiter polesf iutel-

ligi, sicut legitur beatus Benedietus lapidem borlum

suum occupanlem verbo transtulisse. Yel diceretls

monti huie, id est diabolo : Transi hinc de isto ob-

sesso corpore, et transibit in alium, vel in maris pro-
fundum.

Et nihil impossibile, etc. Id est nulla incommodi-

tas erit insanabilis.
' Hoc autem genus non ejicitur, nisi pei' oralionem

et jejunium. Durn doeet apostolos, quomodo dsemon

nequissimus debeat expelli, onines ad vitam insi*

nual, ul scilicet noverimus graviora" quseque velbo-
niinum tentamenta jejuniis et orationibus esse su-

peranda. Iram etiam Dei, cum in ultione nostrorum

rj scelerum fuerit accensa, hoc singulari remedio posse

placari. Jcjunium autem generale est, non solum ab

escis, sed etiam a cunctis illecebris carnis, imb ab

omnium vitiorum passionibus abstinere : sicut et

oratio generalis non in verbis solum est, verum

eliam in omnibus, quae in obsequium nostri condi-

toris fide devota geiimus, teste Apostolo : Semper

gaudete, sine intermissionejorate (II Thess. in). Hoc

igilur genus daemonii, id est ista voluptalum muta-

bilitas, non ejicitur, nisi per oralionem, non tantum

Vei*borum,sed etiam devotionis, et jejunium, non

Jantum cibi, sed et vitii. |

"Conversantibusin Galilma, etc. Frequenter voluit

Dominus passionem suam denunliare, quia cogno-
verat eos per hoc mullura esse conftirbaisdos, sec!
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postnuntium trislitiaft, ad consolaiioncnij.resurre-
ctiouem suam supponebat."

Et cum veniss.etCapharnaum, etc Per Augustum
^aesarem facta' est Judsea tributaria, unde Joseph et

Maria in Bethlehem professi sunt solvendo tributa;
ail enim Lucas: Ascendil autem Joseph inBethlehem,
ul profiterelur cutn Maria desponsala (Luc. u). Quse-

riiurergo tribnlum a Domino; et, quia nutritus est

Nazareth, quod est oppidum Galilsese,ui*biCaphar-
naum subjacens, ideo cum venisset in ma.orem ci-

.vitatem, ibi.tribulum ab eo poslulalum est. Sed si-

gnoruni magnitudine, non audent ipsum petere,
sed conveniunt discipulos malitiose investigando,
utrum tributum solverent an non.

Magister vesler non solvit didragma? eic Et Petrus

jespondit : Etiam, ita est quod non soivil. Et cum

Petrus inlrasset in domum, voluit Petrtts Domtno

jnlimare, quod Ilerodiani peterent tributum, sed

Dominus prsevenit eum, dicens : Quid tibi videtur,
Simon? Reges terrm a quibus accipiunl tribulum xel

censum? a filiis suis an ab alienis? etc. Chrislus Fi-

lius eral regis omnipotentis, et ex David stirpe geni-

tus, ergo quia filius regis erat, non debebat iributa,
sed quia exemplum omnis humilitalis ostendere vo-

lehat, ne homines scandalizaret, maluit tributmn

solvere, sed noluit solvere de communi, docens mo-

raliter, utnemo de communitate fralrum, sed quod

proprietati suse perlinet, expendat. Misit ergo ad

mare. Miranda est praescientiaDomini Salvatoris, et

magiiitudo virtutum Cbrisli. Praescientia, quoil no-

verat siaterem in ore piscis. Magnitudo virtutis, si

ad verbumillius creatus est slater, ut quod futurum

erat, ifse fecerit loquendo. Consuetudo enim erat

ut jn*asquisque pro se didragma redderet. Stater

vero pondus est duorum didragmatum. Aliquid ta-

iiien mystici in hac re potest intelligi. Piscis est

Chi-istus. Mare mundus. Hamus mors. Christus ge-
rebat pretium nostrse-redemptionis. Quod autem

pretium in orepiscis inventum est, significat re-

jiempiioiiem nostiam ore€hristi praenunlialara esse

hominibus. Dalur pro Christoet pro Pelro, sed di-

-versis modis. Petrus gerit bic personam Ecclesiae,

•Christus solvit pretium pro se, quia passio sua fuit

sibi.pretium exaltationis, juxta illud : Proplerea
exaltavit illum Deus, et dedit ilti nomen, quod est su-

per omnenotnen, etc. (Philipp. n). Et pro Petro, id

est pro Ecclesia, uteam a caplivitate liberarel.
CAPUT XVIII.

In ilia hora accesserunt, elc Quia solverat Chri-

slus tributum pro solo Petro, indignati alti etputanr
tes Petrum praeferri, quseritur igitur quis sit major

in regno cmiorum? volens sujierbiam eorum con-

-tundere, proponit exemplum humilitatis, ne alii aliis
velint praeferri. El ideo statuit in nie.iio puerum,
ut innncenliam parvuli, quam ex nalura habebat, et

industria et rirlute imiteniur. Multi dicunt illum

.parvulum fuisse sanctum Martialem Lemovlceiisem.

Multi etiam hoc credunt dictum esse de scipso, qui

<jiuereralmalilia el non selale, el verus humilis, qui

A non venit ministrari,sed ministrare (Malth. xx).Lit-
tera sic legitur : Atnen dico vobis, nisi conversi fue-
ritis, elc, ab bac elalione-et indignatione, in qua
nunc estis, et efficiamini ita innocentes et humiles

per virtulem, sicul parvuli suut per aelatem, non in-
trabitis in regnutn cmlorum.

Quicunque autem humiliavetil se, etc Quando-

quidem aliter non iutratur, ergo quicunque humilia-
verit se, sicut parvulus isle, qni videi.s pulcbram
-mulierem, non delectatur, qui non aliud cogiiat, ct
aliud loquitur, intrabit ijt regnum ccelorum. Et

quanto humilior erit, tanto major eflicietur.
- Et qui susccperil unutn parvulum, otc Quia apo-

stoli de ambitione invicem murmurantes, per exem-

plum suum infirmos et simplices ad ambitionem
"

possent incitare, ideo praecipit suscipi inflrmos, et
scandalizanlibus eos poenam comminatur. Et boe
est: Qui susceperit unum parvulum taleni in nomine

meo, allrahendo ad eruditionem dulciter jttxta Apo-
stolum, Suscipite infirmos (I Thess. v), me suscipit;
vel qui susceperit hospiiando, benefaeiendo, me

suscipit.
Qui autem scandalizaveril unum de pusillis islis,

yel male inslruendo , vel malo exemplo, sicut
vos modo facitis, -qui malo exemplo ambitionis ve-.
strae alios corimmpilis, expedil ei ul suspendatur
mola asinaria in collo ejus, -et demergalur, elc. Ad
litteram sic expoiiilur : Haecpcena turpissinia eral,
et erat criminosorum, quasi dicat: Expedit, hoc est,

-, melius esset ei tam tui*pissima niprte pei*ire, quam
fratrem scandalizare, quia fratrem scandalizare,

pcccatura est, morivero non estpeccatum. Yelali-

ter : Saeculares homines uicuntur esse dediti rotse

hujus mundi, juxta illud : In circuilu impii ambu-

lant (Psal, n). Per molam ergo asinariam saecularis

yitae circuitus,"et labor expj-imitur : el per profun-
dum maris, extrema damnatio designatur. Dicit

ergo : Melius essel alicui contemplativo, utvolveret

molam asinorum, id est saecularis esset, volvens sol-

licitudinem mundanorum, et per hoc demergeretur
in profundum inferni, qtiam esset eontemplativus
Scandalizans fratres suos, levior eiiim poena esset

sibi in inferno. Yel aliter: In Scripturis asinus fW

guram gentilis populi designat, qui esl alligatus ad

D molam, hoc est, ad lapideos deos, quos csecisoculis

frequenti ei'rore circumeunt, et sic in pr.ofundum in-

ferni demergitur. Ac Si diceret: Melius esset ei

quod esset genlilis, ligatus adlapideos deos, et per-
iret in jnferno, quam esset lidelis scandalizans fra-

.tres suos.Meliusestenim non coguoscere veritatem,

quam post agnilam retro irc.

Vmmundo a scandalis, Ideo expedit ei ut sus-

pendatur riiola asinaiia, id est ut esset gentilis vej

ssecularis, quia maximum vse erit mundo, id est

hominibus, a scandalis'. id est propter scandala,

quse ipse infert fi'atribus. , -

Necesseest enim, etc Quasialiquis qusereret: Erunt

in mundo scandala"?erunt utique, quia s.unt neces-

saria, ul qui probali sunt, per hoc manifesti fiatu, sod
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tanien ideo noii carebit poena ille, perquem veniunt j
scandala. Et hoc est : Verumtamen, vm itomini, pcr
quem scandalumvenit. — Si autetn maitus tiia,elc.

Pi'aecepit superius, ne eredenles scandalizarent alios;
•nunc vero docet quantum debeamiis cavere ab eis

qui scandalizant nos, dicens ita": Si quis tibi adeo

eonjunctus est, ut manus tua, cujus opus et auxi-

lium tibi nccessaiium est, vel ut pes, cujus discur-
sione vel disjiensalione indigeas, possit tocari, et
tamen lsedatte aliquo modo-in causaanimae, exclu-
das iilum a tua societate potius quam cunt illo pei*-
cas in gehennali igne.

Bonum esl tibi, clc Y;e : ne scandalizaveris in
fide , omnem affcctum amicorum dcbes abrtirapere,
quia bonum est libi ad vitiim ingredi debilem vet

claudum, id est contentum uno-pede, id esl jiro-1
pria .discursione, et crtrere discursione-proximi,
quam habentem duas manus, id est duos caopera-
lores, id est te et amicum, vel duos pedes, id est
duos discursores, mitli in ignem gehenttm. Simili-
ier lege-de oculo. Ocuium vocat aliquera provisorera
suum. Videle. Quasi dicat: Quia tantuni roalura

provenit ex scandalizandis fratribus, dico videte, nc
contemnaiis unum de -pusillis: Dico enim vobis, quiu
angeli eorum, etc Ideo non sunt eoniemiiendi, quia
adco chari sunl Deo, quia angeli sunt eis deputalt
ad custodiam, quod inntiit, cum dicit •:

Dico enim.vobis, quiaangeli eorutn vldcni faciem,
etc Nota quia, quamvis miltanlur angeli, lamen
vident Palrcm. Hoc ideo evenil, •quia Deus ubique
est, et juxta ipsuni currnnt. Yenii, cnim alia' causa,
quare non sunl contemuendi, quia ego adeo dilexi

eos, quod veni salvare eos.
- Quid vobis videlur, etc. Ostendit per quamdam

similitudinem quod Deus omnes venil salvare ho-
niines qui pericrant. Ipse estpastor, qui habet cen-
lum-oves. Centum oves, sunt ordines angeloruni et
Iioinijiuni in sua perfectione perseveranlcs : una er-

ravit, quarido horao peccavii, et dutn'minulus est

rtumerus, factus est imperfectus. Deseruit 'Cliristus

nonaginta novem in montibus, hoc est, in ccelesli-

bus, quando Verbumcaro factum esl, et habitavii in
nobis '.Joan. i). Ovem invenit, quarido homincin i*e-

stauravit, et super eam inventam majus gauditim
est in ccelo, quam supra nonaginla noveni, qttia ]
major gloria et major ma.eria laudis fuit ei in re-
stauraiione hominum, quam in crealione angelo-
Tum. Mirabiliier enim boniines creavit. sed miiabi-
lius reformavit. Nihil enim fuit mirabilius, quam
«juod Filius Dei extnanivit se, formam sctvi acci-

piens,et humiliavil se usque ad mortem (Phitipp.u).
Vel aliler : OvisDerdita significat-tantum peccatores
qui perpoenitentiaiu reeoneilianturDeo, quamjuxta
alium evangelislam humeris suis reportavit (Luc.

rv),quia se humiliando lales erexit. Ideo autem illas

nonaginla novem dixit, quasin montibus dereli-

quit, quia superbos signiflcant, tanquam tumorem

yel solitudinem gerentes in animo, dum solos vo-
!unt videri se, quibus etiam ad perfeciioneH*unitas

A deest. Cum enim quisque a vera unitate per super-
biam divellilur, suaepotestatis esse cupiens, non se-

,-quitur uhum quodDcus esf. Ideo Jionaginta novem
avibus earuni>signilicationcde se praesumentes, pec-
catoribus ad salulem i*edeunlibits se prseponunt. Et
cum invenerit peccatorem, gaudebit super eum, id

cst, facil gaudere suos niagistjuam supraiionaginta
novem, id cslquain supta falsos justos. In Luca
vero sci*iptumest: Quia majus gaudium est super uno

peccatore pmniteniiam aqenie, quam supra nonaginta
-novemjuslos, qv.i non indigen! pmnitentia (Luc. xv),
quia, ut quotidie experimur, qui iUicita commise-

xunt, in rebus licilis ssepe sibi usum praebent, et ad
coelestia anxienon-anhelant.et quia securi sunt; ad
bona agenda pigri remaneut. Econtra auteni pecca=

fi tor plerumqtie facit majus gatidium tle eo, qiiam de
siante juslo, uti duxin prselio,plus etun mililem di-

ligit, quiposi fugam reversus hostcm fortiler preniit,
quatii euni qui nunquam fugil, nec unquam fortiler

egit. Sed quidam stinljusti, dequibus iantuin gau-
dium csf, ut cis ntillus pceniieiis prseponi possit, qui,
eisi non sunt malorunt conscii, tamert licila dcspi-
cittnt, et in omnibus se humiliaiit. fjuanium ergo
gaudium est, si hurailiter plangit juslus, cum gau-
dium sit, siquod male gessit, damnal injustus. Sic
non est volunlas, etc. Redil ad superius propositcm;
deqtto dixerai : Vidcle, m contemnaiis, etc. Docens
idcirco parabolam istam propositara, ut pusillura
non contemnant. Quod auiem dicit, non est voluntas

Patris, ut pereat aliquis, notaiiulliim perire Patris
" volutttate. Si-autem peccaverit in te fraler luus, etc.

Quasi dicar: Noli coiitemncre pusillum, sed si pec-
caverit in le, faciendo libi injui-iam, labora adeo de
^alute illius, quod prius-coi*ripias per le, poslea per
-aljus, deinde per totam ecclesiam, denique per.ex-
eommuiiicationem, non tam cupidus viudiclse, quam
correctionis fralernse. Quldam volunl hoc intelligere
ue omni peccato, non lanlum de injuria, ei dieilur
ita : Si peCcaverit fralerjuus in ie, id est publice:
omne enim puhlicum peccatum conlra unumquem-

jque dicilur fieri : quia publice peccans, proximum
suum corrumpit: corrige privalim, nepotius videa-

risalieni criminis proditor, quam corrector. Si au-
tem nec sic corrigi voluerit, vel dixeiit non esse

n peccatura, adhibe alios lccum, tilcoramniultis eru-

bescat, vel grobent illud esse peccalum. Si autem

nec sic eoriigi voluerit, dic loli ccclesise,ut-majo-
rem erubescentiam patiatur. Posl hsec omnia, sequi-
tur exeommunicatiOjjjuse tanlum fieri debet per os

Ecclesise, id csl per sacei*dotem. Sacerdoie enim

excommunicanle, toluni corpus Ecclesiae operalttr.
Atnen dico vobis, etc. Et ne aliquis superbus excom-

municationem contemneret, dicens : Si me contem-

.iiis, et ego te conlemno; si me condemnas, et ego
te condemno, proplerea confirmat sentenliam ex-

communicalionis, dicens : Qumcunquealligaverilis,
etc. Et non solum de excommunicatiotie, sed etiam

-de omni petitione, quse fiet a consentientibus in uni-

tateEcclesisedalconfirmaiionem, dicens:Itentm rtioo
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vebis, quia si duoex vobis cbnsenserint super ter-

ra'm, vel poenitentem recipiendo, vel superbum abji-

cieudo, vel de alia re, quam pelierinl, quse Jion sit

contrariaunilatiEcclesise, fietiilis a Paire meo,,qui

in cmlis est. Non vacat, quod dicit.- qurhi cmlis est.

Per hoc eninrosteuditeum super omnia esse,elper

boc couiplere posse. Yel 'iu sanctis esl, quodvalet

adprobandum, quod reverafielillis., quidquidpelierint

quGddigiiumsil, quia illumin sebabent,aquopetunt.
Ebi enim sutil duo, etc Quasi dicat: Ideo rata est

senteniia consenticnlium, quia Deus habitat cum

eis.
"

Tunc accedens -Pelrus; elc Dixit superius, ut fra-

ter fratiem corriperet: modo quserit Petrus,si »fra-

tef coi*reptus'pcenileat-, cjuoties ei dimittatur ? et vi-

sum e.stei satis Sufficei'eseptenam dimissionem. *Et

ideo quscril ulrumclimiltal usqtte septies? Hoc au-

tem intclligilur dupliciter, AC! de*injuria, vcl-de

omni peccalo, secuiiduni duplieciu supradielani sen-

lentiam, ut dicalur-: Si peccaverii fraler meas in

ine, faciendoinihi iiijui-iam , ve.l iu contumeliis, vel

iit danino, dimillam ei iisque scplies ? Vel de omni

peccato sic ir.telligiiur, vel legilur. Petrus gerit hie

personam Ecdesise, et dicil : Si frale.rmeus pecca-
verit in me, id esl JEeclesiarii, seilieet,.si-pecca"t,

criminaliter, quia qui peccat criminaliler, peccat in

Eccleslam, a qua merciur -separari per criminalia,

ilimlllam usque septies? Iloc. atitera ita exponiKir

contra illos, qui volitnt unam-lantuni poeiiiieiuiarn

inEcclesia.
- Dicit iiii Jesus : Non~dico libi sepiies,.sed usque

septuagies seplies, etc Ilteronyinus iia exponit hunc

numerum, ut dicalur-qiiadriiigentlsnonagiiila vici-

bus, ut videlicet toties peccanti dimitiere praecipia-

tur in die, qttoiies- ille in die peccare non posset.

Augustirius yero sic accipit, sepluagies;septies, id

'est sepluaginta et septem vicibus, et per bunc nu-

Eierum omnem transgressionent intelligens. Nume-

IUS enim ille conficilur ex nndeuario et septenafio.

Beplies enim undecim sunt septuaginla et septem.

Undenarius euim transgressionem signiflcat, quia

transcendit denarium, per quem Decalogus intelligi-
tur. Septeuarius vefo iiniversitatem designal, quia

universum muudi tempus continet: Praecipit ergo
dimiiiere septuagiessepties, id est universain trans-

gresstonem. Sed sequens parahola innuere videtttr

quod liaec sujiradicta non de quolibet peccato, sed

-de injuria lanlum sit intelligenda.
Ideo assimilatum est: regnuin cmtarum homini

regi, etc. Ostenditper quamdam similitudinem, eon-

doriandum esse fratribus, et nisi condoneturj quod

periculum seqttatur. Morem sequitur Syrorum, et

maxime Palaestinorum, qui ad omnem sermonem

suum parabolas jungunt, ut quod simplex Tjraeee-

ptum teneri non potest "ab auditoribus, similitudine

-exenipU teneatur. Littera satis patet, sed sentenlia

terribilis est, etim dicit: Sic et Patef meus cmlestis

faciet vobis, si non remiseritis unusquisque frdtri suo

de cerdibus vestris. Si eriim pai*vafi'alribus non di-

A mitlimus, magna nobis a Deonori dimiituii.ur, et

eiiam illud a Jiobis-evigitwvquod j'am nobis per

poaniientiam. dimissurii- fuisse gaUdebanms. Caute
tamen intuenduiii cst, quod nonpassiin.peccala di-

mittere,sed poenitetitiam agenti jubemui', et-prlmo
quidem ubi dictum est, peceantem misericorditer

inerepare, ul .sif, cui postmodum juste debeamus

dimitierer Mystice -quidem' ille unus, qui debebat

deeem miliia (alenta, populum designat Juriaicum,

quia reus multarunt transgressionum legis, expletib-
nem debuit Decalogi, sed curii non baberet unde

"rcdderet, scilicet cum-viribus suis explere "Decald-

gum non possct, jussit eutn Dominus venundaii, id

esl juslo judicio permisit servum maligr.orum spiri-
luum fieri,-eljijssit"vendi uxoreiri, et iilios, et omnia

" quae habchal, et reddi, id est jussit prd euplditate ef

operibus, qtiasi pro uxore et filiis pcenas solvcre.
- Procidens aulem servus ilie, etc. Cuni sponte ncl-

let malus, coactus pcenitens oi*abateum dieens-:
PaiienUam habe in mc, el omnia reddam libi. Id

cst peccalis meis parce, et omnia reddam tibi, id

est, persolvam credeudo et pcenitendo, quse deliqui
praecepta tua transgrediendo. Misertus autem domi-
vus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei;

quia Dominus misericors,-scilicef nan solum captr-
vilatem Judaicam,qua quasi-eaplivbtenebantur ab-,

solvit, sed etiam veniam omnium peccalorum *ptt>-
ntistt se dare, sivellcnt inccepto persistefe. Vel ali-

-ter.Dimisit euni, quia- pondere earnalium observa^-

j, tionum' absolvit, et dimisit; quando-priores traiis-.
J

gressiones -condonavit. .

Egressus aulein servus, ctc. Id est ille supradiclus
de caplivitale liberalus, vel ad liberiatem iidei pro-

riidtus, invonil unum de consefvis suis, genlilenj
scilicet populutn , qui debebal ei centum denarios',
id est recogifoscere sibi ab eo salutem pra.slitanv,
vel prseslandam, el tenens suffocabat e«.n,-quasi sibj

- debitorem, et dicens graliam Christi npn esse suffi-

clentem ad salutem, carnales observantias non modo

persuasionibus., sed eliam tormentis erigebat gra-

vioribus,el dicebat: Redde quod debes, id est obser-
varilias" carnales, observa. At ille humilis adorabat

dicens.: Palienliam habe in me, et omniajeddum tibi,

adimplebo spiritualiter quidqtiid lex prsecipit.' Ille

Q antem noluit, id*cst carnalis sjtiritualia recusaxit,
"sedpoliris abilt, icl est a spirilualiintelleclureces-

sit, et misit itlum. in carcersm, id est arctam tribu*-

lationem ,^donec redderet •debiitimj id est .donec le-

, gem carnaliter implei*et, quod videbatur illi, ut quod
tleberet. Videntes autem conservi ejus, -scilicet

prsedicatores Evangelii, qum fiebant, persecutionem
Chrislianae Ecclesise a Judseis illatam, contristati

sunt, et compatiendo venerunl et narraverunt domino

suo, imploi*antes auxilium contra dolum- persecu-
•tofum..
• Tunc vocavit illum, etc Yocatio hsec intus est in

conscienlia. Et dixit : Serve nequam, omne debitum,

-id est omnes legis praevaricationes, quibus mihi_poe-
^nas solvei*e debuisti, iiuia in arigttstiis rogasti me-,
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dimisi Sifci.• uiotlo liberatus compassionem non ba- j

buisti, uuin potius prophetas etapostolos meos per-
sequeris, et ingraius de j'ustitia prsesumes, spernis
gentes, judicans illas in Ghristo societate indignas.

Nonne ergooportuit et le misereri, cum tui miser-
tus sum? Tunciratus Dotninus ejus, clc. Juxla ani-
niadversioncm tradidit eumtorloribus, qui possint
ititelligi Romani prineipes, Titus el Vespasianus, vel
tartarei ministri, quibus tandem tradendi suut Ju-
ilaei. Tradidit dico, quosque universnm redderet

debitum, id est quoadusque spiriiualiter iiilelligeret
Decalogtim, velquoadusquesolyei*etpo3iias,{)atiendo
semper, id est nunquam a poenis cessando.

. CAPUT XIX.
Et faclutn est, cum, consummassel Jaus sermones

istos, etc. Postquam evangelista narravit ea qusp '

fecit el docuil in Galilaea, accedit ad ea quae fecil,
j?t docuit., et passus est in Judaea. Transitus iste

significat Christum transmigraturum per fidem in
fine saeculi ad Judseos, et primum trans Jordanem
a'd orientem. Post cilra Jordanem, quando venit Je-.

richo et Jerusalem. Nam cum omnis Judaeortim pro-
vincia generaliter ad distinctionem aliarum gentium
Jttdaea diela sit, tamen speeialiter meridiana ejus

plaga appellatur Judsea, ad distinctionem Samarioe,

.Galilsese,Decapolis, et cseterarum in eadem provin-
eia regionum.
. Ei seculm sunt eum turbm, etc Quiain fine ssecu-

Ji, tjuando omnis Israel salvus erit, multi conycr-
ienturad ftdem, quos a peccatis suis sanabit.

Et accesserunl ad enm Pharismi, eic. Turbse acce-

jdunl ut doeeantjr et sanentui': Pharissei vero, ut

doctorem veritatis decipere conentur : hos devotio

pietatis, illtis adduxit stimulus livoris. lnterrogant

ergo, si licel dimitlere uxorem ex -qualibet causa ?

nl cornuto capiatur syllogismo. Quamcunque enim

partem elegerit, concludere parant illi.' Si enim

.dixerit dimittendam esse, et aliam ducendam, prajdi-
icalor pudiciliae jam contraria pudicitiae videtur do-
•ecre. Si autem responderit, non propter omnem

•causam debere dimitti, tenebitur reus mandati, et

dicetur facere adversus legem Moysi. Sed respon-
sionem teropei'at, ut deeipula transeat, quia sanctam

.Seripturam adducit in testimonium, el' naluralem

legem, et prinvam Dei sentenliam secundse oppo- j
-nens, quse non voluntaie Dei, sed peccantium neces-

-sitate concessa est, El hoc est: Qui respondens ait

eis : Non iegistis, quia qui fecit Iwminem qb initio,
jnasculum et feminam fecit eos? Non dicit feminas,
.sed feminam, multiplicationem conj'ugii excludens,
et ad idem adhuc confii*mandum dicit. Propler hoc

.quidem, id esl propjer hauc unam conjunctionem,
-dimiltet homo patretn et -malretn, e.1 adhmwbit

uxori sum, non uxoribus. Ej. erunt duo in carne

una, non tres, id estin carnali copula. Itaqtie quia
rinum facit carnalis conjunctio, jam non sunt duo,

,.sed uua caro, quod facit conjunelio carnalis.
- - Quod ergo conjunxit Deus, faciendo unam carnem,
•iiomo non separel. Si .conjugia suntjegitiiria, tunc

«_Deus conjiiiixit; si autem non suitt legitima, tuuc
Deus non conjunxit, et illa potest hojno separare.

Legltima vere hcmio non potesl separare, sed Deus

pelesl. Fiunt enim aliqttando propter Deum conti-

nentes, ut aller monachtts, aller monacha efficianiiir,
Dicunl illi : Quid ergo Moyses, etc. Ctim Deus

respondisset verba aucioritatis, auctoritati oppo-
nunt, cum non possunt personse opponere, quasi
dicant : Quandoquidem hoc Deus prsecepit in prin-

cipio, quare ergo Moyses postea prmcepit mutari

conjugia, et dare libellum rcpudii in signum dereli-
ctionis? Ait itlis : Quoniam Moyses nd duritiam cor-
dis veslri permlsil vobisdimittere uxores veslras, etc.

lloyses non prsccepit dimiftei*ettxores, sed permi-
sit. Permissio enim fuit, non praeceptum, et hoc

" propter duritiam cbrdis vestri. Videbat enim lnntam
dmitiam cordis in Judaeis Moyses, quod, cum pro-
pter aliquam causam uxores odio haberent, si non
liceret dimillere, interlicerent. Permisit ergo, quod
levius erat, ut gravius vitareiur. Ab initio autem non

fuitsic. Id est, sicnon habuit lexnaturalis.Dico au-
tem vobis. Servus coactus infirmilate hominum prse-
cipit, sed ego Dominus et magister dico et prascipio
vobis, ut veterem hominem exuatis, et pra^cepta
iiovae Iegis teneatis. Dfco enim vobis quia quicunque
dimiserit uxorem suam, nisi propler fornicatiotiem,
et aham duxerit, mmchutur, Sola fornicatio cst cau-
sa separationis. Poslquam enim mulier, quse esl viro

juncta, et una erat in carnali copula, in aliam car-

r, nem illam unitatem transmiserit, et fornicationein
u illam diviseril, non amitlit quidem vincubjm conju-

gii, sed meretur.non amplius carnaliter cum viro
suo copulaii, qui contra copulatiouem peccavit. Et

quia .inculum conjugii remanet, ideo addit : El qui
dimissam duxerit, mmchalur. Accipientem terret,

quia adultera non timel .opprobrium. Similiter de
viro intelligenduni est, nec tamen prohibetur recon-
ciliari viro post separalionem.
. Dicunt ei discipuli: Si ita est causa cum uxore,
id est, si tali vinculo constrictus est eum ea,'ulnon
possiteam dimittere, tunc non expedit nubere, idest
bonum esl continere. Qui dixit: Non omnes capiunt
verbum istud. Id est non omnes servant verbum istud,

quod bonum sit continere. Non dixit, non possunt

p capere, id est servare, quia bene possent, si vellent
vineere camis infii*milalem. Seddixit, non omnes

capiunt, id est non continent omnes, sed quibus da-
lum est divina gralia. In his verbis ostendit, quia
nisi auxilium gratiae. acceperimus, nihil ex nobis
.valemus. Sunt enim eunuchi. Ideo dixi, quibus da-
tum est. Ronurn est continere, non enim omnibus
bonum est coniinere. Sunl enim quidam eunuchi,
^tti a nativhate eunuclti sunt, qui videlicet frigidae
naturse exislentes, nihil libidinis appetunt. Sunt
iterum alii, qui ab\ hominibus eunuchizati sunt, et

his utrisqne non est abstinentia virtus. Non enim ex
voluntate abstinenl, sed ex coactione et necessitate.

Et sunl eunuchi, qui seipsos castraverunt propler re-

-gnmn cmlorum, illi videlicet, qui continentes sunt es
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voluntatejUt regnum.co3»orum_acquiranl, his solis _.

est coutirientia virtus.

Qui potest capere, capiat. Yox hoitantis Jid, con-

linenliam, quasi dicat: Qui potest capere, cajjjat

hoc verbum, id est, abstinere, abslineat. Tunc oblati,

etc. Cum Christus de continenlibus loqueretur, oblati

sunlei pueri-qui, quamvis non essent" continentes

viriute, tamen in figura verofum continentium, vo-

luit jn eis ostendei*e,quid in veris contittentibus

impletur. Imppsuit enim eis manus, ui veris conti-

nentibus, ct vcris humilibus gratiam sui auxilii

confercndam significaret, et eos sua benediclione et

gratia dignos ostenderet. Et boc est, quod modo

ingreditur : Tunc oblali sunl ei parvuli, ut eis manus

imponeret et oraret. Quasi dicat, ut manu et voce

illis benediceret. Discipuli autem increpabant eos. I

Non quod nollent eos maiitt et voce Salvatoris bene-

dicir sed quia quasi adhuc rudes et slmplices pu-
tarent Magistrum suum ad slmilitudinem reli-

quprum hominum lassari importunitate - offeren-
tium.

Jesus vero ait eis : Sinite-parvulos venne ad me,
eic Significans per hoc, quod vere humiles et con-

tinentes ad Deum veniunt, et qttia isli sunt figura
yerorum cpntinentium; ideo addit:

Talium est regnum cmlorum, Talium dixit, uon

istorum, ui ostenderet non setatem regnai*e, sed mo-

fes, et bis qui similes sunt pueris innocentia et

simplicitate prsemium repromitti, de quibus Aposto-
lus : Nolite pueri efflcisensibus, sed malitia parvuli
estoie (I Cor. xiv). Nec erat causa quare remoye-
rentur. St enim sancti fuerant futuri, cur vetant

filios ad patreni venire? Si peccalores futuri sunt,
quare sententia ante culpam datur? Et accedens

unus, ait illi, etc. Audierat homo iste forsilan a Do-

mino, tanlum eos qui parvulis volunt esse similes,

dignos introitu regni coeleslis, et ideo certior cupiens
-esse nbn per parabolas, sed aperte postulat expo-
ni, quibus meritis vitam aeternam possit eonsequi.
Notandum est quod secundum Hieronymum isle_
adolescens, et dives, et superbus erat. Alii dicunt
non voto tenlantis, sed dieentis jnterrogasse, cum
dicat : Maqisler bone, etc. Quid me interrogas de

~
bono? Unus^esi bonus Deus, etc. Increpat eum Do-

minus, quia putabat eum purttm hominem , et non j
Deum, et ex se tantum bonum. Unde redarguit ita :

Quid meinterrogas de bono?-subaudis magistro, id
est quserendo a bono magistro. Quod jta sit intel-

ligendum, docet alius evangelista, cum dicit; Quid
me dicis bonum ? (Marc. x.) Npn sum ila bonus u.t
putas, id est ex me bonus, secundum hominem. Ex
se enim bonus non est, nisi unus bonus, Deus Pater,
etFilius, et Spirilus sanclus. Si autem visjid vitatn

ingredi, etc. De mala interrogatione vituperat'eum,
ubi dixerat Magisler bone, ad qusestionera vero sar
nam respondet, solvendo dicens : Si vis ad vitam

ingredi, serva'mandata. Nondicil disce, sed serva;
peritus eniru erat in mandatis. Dicit illi. Quasi di-
ceret: Qiiia multa sunt-,. ideo dicit, Qum? Jesus

^ auletn dicit; Non homicidium facies , etc Hic diise

vilae proponuntur, activa et contemplativa. Piius

activa proponilur, quara cum asserat adolescens se

complesse, postea ad contemplativam hortatur, cum

dicat:
Sts vis perfecius esse,vade,et vendeomniaqum ha-

bes, elc.Perfectusenimomnia debet vendefe, non es

parte, sicut Ananias fecit et Saphira (Act. v), et cum

vendiderit, dare pauperibus. Nec hoc ad perfcctio-
nem suflicit, nisi.post conlemplas divitias, Salvato-

rem sequatur. Facilius enim sacculus conteranitur

quam voluntas^ et multi divitias reliiiquentes, Do-

minum non sequuntur. El cum audisset adolescens

verbum, abiit tristis, etc. Notandum quod ex diver-

sis verbis huj'us evangelii de adolescente, diversis

3 modis sentilur. Cum enim superius dixisset: Omnia

hmccustodivi, postea supponit Marcus : Jes«s autem

intuilus eum, dilexit eum (Marc. x). Ex his verbis

contrahit Reda, eum nonvoto tentantis venisse. Di-

cit enim : Non est putandus homo iste vel voto ten-

«tantis venisse, iit quidam putavere Domlnum inter-

rogasse, vel de sua vifa esse mentitus, cum se legis
raandala custodisse dicebat, sed simpliciter ut vixe-

ril esse confessus, quia si mendacii aut simulationis

noxa teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis

ejus diligere dicerelur Jesus. Ista.vero quse sequun-

tur, abiit tristis, neganl eum bonum fuisse. Unde

H>eronymus ex voto eum tentanlis asserit venisse.

JEtsecundum hanc sententiam illa intuitio non.fuit

de prsescnti, sed de .sequenti, quia credendum est
J

postea eum fuisse conversum. Cum autem de

eo dicatur, abiit trislis, non est credendum bonam

conscientiam eum habuisse, sed mentitum, quando
se dilectionem proximi ponfessus est habuisse. Non

enim vere diligebat proximum, tjui doluit de hoc,

quod sua dare proximis prsecipiebatur. Unde 'ac-

cepta occasione, ait vix posse hominem salvari di-

Yitem.
Jesus autem dixit discipulis suis : Amen dico vo-

bis, quia dives difficile intrabit in regnum cmlorum,
etc. HiLAitros. Occasione hujus avari, habuit sermo,-

nem .deavaro. Et notandum est quod dives hic ac-

cipilur, possidens divitias cum amore. Mulli enim

possident, qui non amanl. Non dicit: Impossibile cst

n intrare divitem in regno coelorum, sed diflicile est.

Quod enim impossibile est, omnino fieri non po-
test. Quod difficile est, cum labore potesl. Potest

etenim fieri, sed cum maximo labore, juvante Dci

gratia, ut .pecanias habentes, vel in pecuniis confi-

dentes, exutis pbilargyrise relinaculis, januam intrent

regni ccelestis. Et iterum dico vobis : Facilius est

camelum, ete. Camelus iste est Christus, qui sponle

Jiumiliatus; infirmitatis nostrae onera sustulit. Acus

est punctio, per quam angttstiae significanlur pas-

sionis, qua passione, velut acu nostra. naturae, quasi
scissa vestimenia Tesarcire djgnatus est, id est re-

.pararepost lapsuni. Dicitur ergo : Facilius est in-

trare cameium per foramen acus; id est factlius est

pati Christum pro dilctoribus mundanorum, quam
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tlilectores mundanoruni ad Chrisium converti. Ali- £
ter. Facilius esl gentilem populum gibbo peccatorurit

deformem, per anguslam viamvitse ingredi, quain
Judseum de multis gloriantem, et ad subeundum

leve onus Christi, seJiumiliare nolentem. Aliter di-

citur, quia Jerosolymis quaedam porta erat, quse
Foramen acus dicebatur, per quam camelus, non

nisi deposito onere et flexis genibus transire non

poterat, per quam signiflcantttr divites, non posse
ihtrare viam arctam, quae ducit ad vilam, nisi djvi-
tiis saltem non amando deposilis, el sordibus pec-.
catorum renuntiatis, et cordibus per lntmilitatem

contritis.
Audilis aulem liis, disciputi mirabantur valde di-

cenles ; Quis ergo poterit salvus esse ? -Quo perlinet
hsec inlerrogatio, cutn incomparabililer major sit *

turba paiiperum, quse perdilis diviiibus, polerat sal-

vari, nisi quia inlellexerunt ciinclos, qui divilias

amant, etsi non habeant in divilunl numero com-
-putari. Aspiciens autemJesns dixft, etc; Nola quia

ipse aspectu suo reddit attentos".Apud Iwminem iwc

impossibiledst, apud Deum dutem omnia possibilia
sunt. Non ita accipiendum est, quod cupidi et super-
bi, qui nomine illius divitis smit significati' in re-

grium coeloriim sint inlratuii, cum suis cupiditali-
bus et superbia, sed possibile esf Deo, ut per ver-

btim ejus, sicut eliam facium est et quolidie fieri

videmus, a cupiditate lemporalium, ad clariiatein

aeternorum, et a perniciosa superbia, adhumilitatem

saluberrimam convertanlur.'Tunc respondensPetrus. .
Guru audifet Pelrus, diflicile esse divitem intrare in

xeg^uhi ecelorum, voluil scire meritum divilias re-

'litiquenlium, dicenS ita : JTccenos reliquimus otnnia.
Grandis fiducia. Petrus piscalorerat, uives non fue-

rat, cibos arle et manu quserebat, et tamen loquitur
confidenter -dicens : Dimisimus omnia, et quia nori
sufiicit tantum diinittere, adjungit quod perfectum
est: Et secuti sumus le, elc. Fecimus quod jussisii,
quid ergo dabis uobis in praemium, vel quid praemii?
Multum reliquit, qui sibi niiiil retinuit. Tantum

quisque hiente possidet, quantum desiderat. Multo

ergo deserit, qui omnem cupidilalem postponit. Je-
sus auleni dixil:
. Amen dico vobis, quod vos,qui secuti eslis me, elc.

Non dixit, qtii reliquislis omnia. Hoc enim fecit So- j
crates,el mulli alii philosophi, qui divitias contem-

pserunt, sed potius ait, qui secuti estis me, qudd

proprie est eredenlium".
~- In regeheraiione, etc. DUK sunt regenerationes,
duaeadoptiones, duse i*esurrectiones. Una regenera-
tioest, de qua_dicitur : Nisi quis fenaUis fueril
exjiqua et Spiritu sanclo (Joan. ni). Altera de qua
nunc dicit. Prima iterum adoptio, de qua dicit

"Aposiolus : Non accepisXisspiritum serviiuiis in li-

more,-sed spirilum adoplionis filiorum (Rom.viii).
Secunda, de qua idem Apostolus : Ingemiscimus
adoptionem filiorum exspectantes, redemptiohem cor-

pqris hpstri (ibid,). Quse piimav, quffiverosecunda sit

resurrectio, satts patet. - - -

A In regeneratione dieo : Cum sederii filiius hotni-
nis in sede majestatis sum, id est, cura ille qui in
Iforma servi apparuit, j'udiciariam exercebit pote-
stafem, sedebitis ei vos super sedes duodecim, etc.
id esi judicantes, quia vobis credentibus, illi ere-
dere noluei*unt. P.er duodecim sedes, univei'ijitas

judicanlium; per duodecim tribus, nniversilas judi-
calorum intelligitur, propter duas partes seplena-
iii, per quem significalur plerumque universitas,
Quse duaepartes , id est, et tria et quatuor, altei'a

per alterani partem multiplicata, duodecim faciunt.

Unusquisque enim fidelium, interioi*e et exteriore
hoiniiie, hoe sepienario numero compleiur. Iu in-
teriori memoria, inteliectu et voluntate. Inexteriori
carne, humore, ilatu el calore, id est, frigido, sic-

B co, humido, calido. Quicuiique ergo talis per divi-
nam exsliterit gratiara, ut unuin Deum qui Trini-
tas est, diligati ex toto corde, intellectu et volnn-
laie, et omues affcc:iones quadripajliii corporis pef
jirudentiam, jusliriam, lemperanliam, fortitudinem
lioveril regere, et uiununiDeum qui trinus est, alii ut

similiter"credant, et ut prudentes, jusli, forteset
temperantes sint, non^cessanl annuntiare, in hoc

septenario numero, el duodenario conlinetur. Alio-

quineum inloco Judae tfaditoris,Mallhiam legimus
ordinatum (Act. i), apostolusPaulus quiplus omni-
bUslabora.il,ubisedeat, nonhabebit adj'udicandum,.
cum lamen ipse dicat : Nescitis quoniam angetosju-
dicabhnus? (I Cor. vi.) De ipsis quoque judican-
dis simul causa est in hoc duodenario' numero.
Non enim quia dictum est, judicantes duodecim

tribusJsrael, alia iribus, id est, Levi, quae terliade-
cima est, ab eis judicanda non erit, si non ita ut
dictum esl, intelligamus , vel alio modo compe-
tenter.

Et omnis qui reliquerit domuni, elc. Non solurri
ad apostolos supradicta sentenlia perlinere videtur:

ail, omtiis, elc. Per" fratres, sorores, patrem, ma-

irem, carnales affectus iiilfilliguutur. Per agros,
omnes temporales diviliae siguificantur.

Centuplum uccipiet, elc Quidam ex occasione

hujus sententiae, Judaicam mille aniiorum fabulamj
postresurrectionem-jui_torum dogmatizant, quando
omnia qusepropter Deum dimisimus, multiplici sunt

j) nobis fenore reddenda, insuper et vita aeterna do-
uarida. Nec vident inepli, quod etsi in caeteris di-

gna sit reprpmissio-, in uxoribus famen juxla alios

evangelislas centenis appareat lui'pitudo, praesertim
cum Deus et in resurfectione nubendum non esse

testatur, et ea quse dimissa fuerint, propter se re-

cipienda non esse in hoc tempore, etiam cum per-
•secutionibus asseveret. Sed sic illud centuplum in-

telligendum est, qui reliquefit carnaUa, recipietspi-
rituaUa. Centenarius enini iiumerus ad ccelestia per-
tinet, quia centenarius de lseva in dexteram trans-
latus est in computatione; slcut autem lseva ad

temporalia, sic dextera ad ccelestia i*eferiur. Cum

-ergo cenlenarius dexieraa accidat, merito coeleslia

signiftcat. Quctd autem subdit, ei vitam a-teriiahi
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possidebit, "expositio est et determinatio : vel cen- J

tuplum accipiet, id est, voluntatem nihil habendi.
Multi autem erunt, etc. Sed quia non omnes in

eodembono proposito perseverant, et ad vitia relabun-

tur, terribilis sententia subditur : Muiti autetn primi
erunt novissimi. Yide,Judam ab apostolatu in aposta-
tara versum, et dicito, quia mulli erunl primi novis-
simi. Vide latronem iii cruce faclum confessorem,

eodemque die quo pro suis crucifixus est peccatis,

gratia fidei cum Chrislo in paradiso gaudentem et

dicito, quia noutsstmt erunl primi. Sed et quotidie
"videmusmultos in laico habitu constitulos, magnis
vitse meritis et praemiis excellere, et alios a prima
setate spirituali studio ferventes, ad extremum vitae
etio torpentes lacessere, atque inerli stultitia quod

spiritu coeperunt carne consuramare. '

CAPUT XX.
Simile est regnum cmlorum homini patrifamiiias,

etc Ostendit parabolice, qui primi novissimi et no-

Alssimi primi. Paterfamilias iste Conditor noster est,

qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc

riiundo possidet, quasi subjectos dominus In domo:

qui habet vineam universalerit, scilicet Ecclesiam,

quseab Abel justo, usque ad ultimuhi electum qui
in fine mundi riasciturus est, quot sanctos protulit

quasi tot palmites misit. Hic Pater ad excolendam

vineam suam tertia hoi*amane, sexta, nona, unde-

cima, operarios condttcit, quia a mundi hujus ini-

tio, usque in finem, ad erudiendam fidelium ple-
bem, prsedicatores mittere non destitit.
- Convenlioneautem facla cum operariis ex dena-

rio diurno, etc Denarius imaginem regis habet, di-

ctus denarius esl ab hoc, quia pro decem nummis

apud antiquos compulabatur. Idcirco igitur unus-

quisque accedit ad cullum divini nominis, ut in

Cbristo recipiat imaginem deitalis, quam iu para-
diso perdiderat livore serpenlis, et quanto magis
studuerit decalogum implere, tanlo amplius refor-

matur ad imaginem ejus qui creavit eam. -
"

Et egressus circa horam tertiam , etc. Prima hora

fuit ab Adara usque ad*Noe. Terlia vero ad Noe

usque ad Abraham. In qua lertia.wdit alios slanles

ih foro, quasi vendibiles, et a bono opere cessantes,
et hoc est rjuod dicit otiosos, quos misit in vineam.

Iterum fecit simiUter circa horam sexlam, quae est j
ab Abrabam usque ad Moysen. Et circa horam no-

nam similiter, quseest a Moyse usque ad adventum

Domini. Circa jindecimam vero, quae est • ab ad-

ventu Domini usque in finem mundi exiit ipse, id

est, per seipsum apparuit, qui per prophetas et an-

gelos prius innotuit, et invenit alios stantes gentiles

populos, sciUcet a bono opere torpenles, et dicit il-

lis": Quid hic slatis toia die otiosi? Qui enim trans-

acto tam longo mundi tempore, pro vila sua labo-

rare neglexerant, quasi tota die otiosi stabant, et

pensandum quid isti responderint.
Quia nemo nos, etc NuUus quippe ad eos pa-

triarcha, nullus propheta venerat : quid est ergo

dicere, quia nemo nos conduxii, nisi quia vitse vias

i_nullus nobis demonstravit ? Possumus etiam et eas-
dem diversitates horarum -ad unumquemque homi-
nem per aetatis momenta distinguere. Mane quippe
intellectus nostri pueritia est. Hora tertia est ado-

lescentia, quia quasi sol jam in altum proficit, dum

calof setatis crescit. Sexta juventus est, cum pleni-
tudo roboris solidatur. Nona senectus est, quando
sol, id est, calor aetatis descendil. Undecima vero

decrepita aetas, vel vetei*anavocatur. In his omni-

bus aliqui ad bonam vitam perducuntur. Qui vero

usque ad setatem ultimam Deo vivere neglexit, quasi

usque ad undecimam otiosus stelit, unde illis bene.
dicitur. Quid hic slatis tola die oliosi ? etc. Saltem
in ultimis resipiscite, ei ad vias vitse jam non

multum laboraturi venite. Et hoe est quod dicit:
Ite e.t vos in vineam meam.

Cum sero factum esset, id est, cum finis unius-

j'usque, vel finis mundi,id est, ultima aetas mundive-

nisset, de quo fine dicit Joannes: Filioli, novissima

hora est (I Joan. n); et Apostolus : IVos sumus, in

quos fines smcutorum devenerunt (I Cor. x).
Dicil dotninus vinemprocuratori suo, idest, dicit

PaterFilio suo, cui omnia dedit in manus : Voca

operarios ante ti*ibunal el redde illis mercedem prout

quisque gessit, ineipiens a novissimis usque ad pri-
mos, id est, a tempore novissimorum. Tempus no-

vissimorum est passio Christi, usque ad finem sae-
culi. Primi dicuntur omnes.a principio mundi usque
ad passionem Christi. Usque enim ad passionem

„ praedicavit Christus Judaeis tantum. secundum hoc
J

quod dicit : Non sum missus (Matth. xv), etc. Ac-
cedens autem ad passionem Christus dixit : Alias

qves habeo, qum non sunt ex hocovili, etillas oportet
me adducere, et fiel unum ovile et unus pastor (Joan.
x). In passione etiam significavit secundam missio-
nem cum ait :Nunc auiem qui habet sacculum, tollat
similiter et perani(Luc. xxn). Duseenimfuerpnt rnis-
siones apostolorum. Prima specialis ad Judaeos, quau-
do dictum esf eis: In viam gentium ne abieritis

(Math. x.)? in quael sacculus et pera prohibita sunt.
Secunda fuil comniunis,tam ad Judaeosquam ad gen-
tiles,in qua et sacculus etpera concessa sunt, qusein
multis verbis supradictis signiflcavit.In hisscilicet:at«

habel succulum, tollal shniiiler et pera.B.Quasidical :

QNunc, id est, in ista alia missione, qui habet sac-

culum, tollat eum, id est, portet eum. Quam mis-

sionem manifestius declaravit post passionem, di-

cens : Ile-, prrBdicate Evangelium omni creaturm

(Marc. xvi). Primum itaque tempus fuit, quandiu
nisi solis Judseis prsedicare non licuit. Peracta vero

obedientia quia ad praedicationem Chrisli Judaei no-

luerunt conyerti, dedit potestatem offerendi verbum

Dei omnibus' hominibus. Incipit ergo reddere re-

tributionem in tempore novissimorum, dum lalro-

nem in passione salvavit, antiquos patres de inferna

abstractbs, in die ascensionis in ccelum introduxit.

Et sic completum esl, quod et prius novissimis dare

coepit, sicut latroni, et in tempore novissimorum,

ccepil soiverexetribulionemomnibus, quiausque a<|
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tempus passionis , omnes ad inferos descende- __
banl.

Cum venissent ergo, etc Ipsa vita aetei*naparitei*
erit omnibus aequalis, et unus denarius omnibus

atlributus. Ibi lamen sunt multse distinetiones, jtfxta
illud : In domo Patris mei multm mansiones sunt

(Joan. xiv). Itaque unus denarius et singuli de-

narii.

Venienles autem primi arbitrati sunt, etc. Quae-
fitur aulem quomodo dicantur invidere , murmu-

rare, cuminpraemio suscipiendo nulla invidia, nulla
erit murmuratio? Sed consuetudo est in divina

pagina multos in collectione accipere, et quaedam
verba quibusdam personis congruere, et quaedam
aliis, non toti eollectioni. Cum igitur primi dican-
lur murmurasse, et tamen inercedem recepisse, in •"

aliis et in aliis personis intelligendum est. Judsei
Etmt illi qui murmurabant, et qui in initio Eeclesise,
fidelibu.; vocatisex gentibus se praeponebant, dicentes
se populum Dei esse ab initio, quem Deus dilexit
et fovit, quiin Cseremoniis Iegalibus pondus porta-
vit et aestus. Dlcebant etiam populum gentilem ca-
nes essepotius quam homines, indignum esse judi-
cantes, ut qui idolis servterant, sibi comparabiles
existerent- Sed Dominus, qui non venit vocare ju-
stos, sed humiles poenitentes, cui placet ex malis